
Vyhláška Ministerstva hospodářství, Ministerstva průmyslu a obchodu a Ministerstva 
zemědělství k provádění kvalifikačních zkoušek nahrazujících odbornou způsobilost pro 

provozování živností řemeslných 
Ministerstvo hospodářství, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo zemědělství stanoví 
podle § 22 odst. 4 zákona č. 455/1991 Sb. , o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 

znění zákona č. 286/1995 Sb. (dále jen "zákon"): 

§ 1 Kvalifikační zkouška 

(1) Kvalifikační zkouška 1) nahrazující odbornou způsobilost pro provozování živností 
řemeslných (dále jen "zkouška") se koná před zkušební komisí ve středních odborných 

školách 2) nebo ve středních odborných učilištích 3) (dále jen "vzdělávací zařízení"). Zkouška 
pro příslušnou řemeslnou živnost se koná ve vzdělávacím zařízení, které je zařazeno 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení 4) a ve kterém je v denním studiu vyučován učební nebo studijní obor shodný s 

oborem uvedeným v příloze č. 1. 
(2) Přihlášku ke zkoušce podává uchazeč vzdělávacímu zařízení uveřejněnému ve Věstníku 

vydávaném Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy . V přihlášce uvede: 

a) název a adresu vzdělávacího zařízení; 

b) jméno, příjmení, rodné číslo, číslo občanského průkazu, trvalý pobyt; 

c) živnost (obor provozované živnosti); 

d) prohlášení, že se podřizuje podmínkám této vyhlášky při konání zkoušky, zejména pak 
zkušebnímu řádu; 

e) datum vyhotovení, vlastnoruční podpis. 

(3) Vzdělávací zařízení stanoví nejméně dva termíny konání zkoušky v jednotlivých školních 
pololetích. 

(4) Pozvánku ke zkoušce doručí vzdělávací zařízení uchazeči nejpozději jeden měsíc před termínem 
konání zkoušky. Spolu s pozvánkou obdrží uchazeč i okruh zkušebních otázek s určením pomůcek 

nebo prostředků ke zkoušce dovolených. 

§ 2 Zkušební komise 

(1) Zkušební komisi1) (dále jen "komise") ustavuje ředitel vzdělávacího zařízení tak, že předsedou 
jmenuje zástupce vzdělávacího zařízení, místopředsedou pracovníka příslušného živnostenského 

úřadu na návrh tohoto úřadu a dalšími členy odborníky pro jednotlivé části zkoušky zpravidla z řad 
pedagogických pracovníků5) vzdělávacího zařízení. Je-li zřízeno příslušné živnostenské 

společenstvo,6) jmenuje na jeho návrh též dalšího člena. 

(2) Komise jedná v počtu pěti členů a rozhoduje většinou hlasů svých členů. V případě rovnosti 
hlasů je rozhodující hlas předsedy komise. 

§ 3 Obsahová náplň a způsob provádění zkoušky 

(1) Obsahovou náplň zkoušky tvoří učební osnova učebního oboru, který je shodný s příslušným 
oborem živnostenského podnikání (dále jen "živnost"). Pro živnost, která není shodná s učebním 

oborem, je obsahová náplň zkoušky stanovena z učebního oboru příbuzného. Není-li pro jednotlivé 
živnosti obsahová náplň těmito způsoby stanovena, je určena specifickým obsahem zkoušky. 

(2) Zkouškou pro jednotlivé živnosti se prokazují znalosti a dovednosti v rozsahu závěrečné 
zkoušky příslušného učebního oboru uvedeného v příloze č. 1, která je součástí této vyhlášky, 

popřípadě v rozsahu specifického obsahu zkoušky uvedeného v příloze č. 1. 

§ 4 Oznámení výsledku zkoušky a vydání osvědčení 



(1) Komise oznámí výsledek zkoušky uchazeči v den vykonání zkoušky. 

(2) Vzdělávací zařízení vydá uchazeči, který úspěšně vykonal zkoušku, nejpozději do 14 dnů od 
vykonání zkoušky osvědčení. Osvědčení musí obsahovat: 

a) název a adresu vzdělávacího zařízení; 

b) jméno, příjmení, rodné číslo, trvalý pobyt uchazeče; 

c) den konání zkoušky, den vydání osvědčení; 

d) živnost, pro kterou je osvědčení vydáno; 

e) razítko vzdělávacího zařízení a podpis předsedy zkušební komise. 

(3) Osvědčení potvrzuje odbornou způsobilost pro příslušnou řemeslnou živnost v rozsahu 
stanoveném zákonem. 

§ 5 Zkušební řád 

Způsob provádění zkoušky, její hodnocení, práva a povinnosti zkušební komise a uchazeče blíže 
upravuje zkušební řád uvedený v příloze č. 2, která je součástí této vyhlášky. 

§ 6 Stanovení náhradního termínu a opakování zkoušky 

(1) Uchazeči, který se ke zkoušce nemohl dostavit z vážných důvodů nebo svoji neúčast řádně 
omluvil, stanoví předseda komise po dohodě se vzdělávacím zařízením náhradní termín zkoušky v 

souladu s § 1 odst. 3 a 4 . 

(2) Uchazeč, který nevykonal úspěšně zkoušku, může podat novou přihlášku ke zkoušce podle § 1 
odst. 2 . 

Závěrečná ustanovení 

§ 7 

Zrušuje se vyhláška Ministerstva hospodářství České republiky, Ministerstva průmyslu a obchodu 
České republiky, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, Ministerstva vnitra 

České republiky, Ministerstva zdravotnictví České republiky a Ministerstva zemědělství České 
republiky č. 525/1992 Sb., k provádění kvalifikačních zkoušek nahrazujících odbornou způsobilost 

pro provozování některých živností. 

§ 8 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

Ministr hospodářství:
Doc. Ing. Dyba CSc. v. r.

Ministr průmyslu a obchodu:
Ing. Dlouhý CSc. v. r.
Ministr zemědělství:

Ing. Lux v.r. 



PŘÍLOHA Č. 1 K VYHLÁŠCE Č. 154/1996 SB. 

Obsahová náplň kvalifikační zkoušky pro jednotlivé řemeslné živnosti podle § 3 vyhlášky č. 
154/1996 Sb. 

Obor (živnost) Učební nebo studijní obor (kód, název oboru, zaměření) Specifický obsah
SKUPINA 101: Kovy a kovové výrobky 
Kovářství 24-34-2 Strojní kovář
Zámečnictví 24-64-2 Strojní mechanik

Strojní mechanička 
zaměření:
01 stroje a zařízení 
nebo
24-66-2 Mechanik opravář
Mechanička opravářka 
zaměření:
02 stroje a zařízení 
nebo
24-22-2 Zámečník
Zámečnice 

Nástrojařství 24-23-2 Nástrojař 
Nástrojařka 

Kovoobráběčství 24-33-2 Obraběč kovů 
Obraběčka kovů 
zaměření: 
01 univerzální obrábění 

Galvanizérství 24-67-2 Úpravář kovů
zaměření: 
02 pokovování 

Smaltérství 24-79-2 Povrchová úprava činnosti zaměřené na smaltování
Slévárenství 24-10-2 Slévač
Modelářství 24-36-2 Modelář
SKUPINA 103 : Motorové a ostatní dopravní prostředky 
Opravy silničních vozidel 24-66-2 Mechanik opravář 

Mechanička opravářka 
zaměření: 
09 silniční motorová vozidla 

Opravy karoserií 24-35-2 Klempíř
zaměření: 
01 strojírenská výroba 

Opravy ostatních dopravních prostředků 24-66-2 Mechanik opravář 
Mechanička opravářka 
zaměření:
02 stroje a zařízení 
nebo
10 kolejová vozidla 

Opravy pracovních strojů 24-66-2 Mechanik opravář
Mechanička opravářka 
zaměření:
02 stroje a zařízení 
nebo
04 lesní stroje a zařízení 



nebo
05 zemědělská technika rostlinné výroby 
nebo
06 zemědělská technika živočišné výroby 
nebo
08 renovace zemědělské techniky a kovářství 
nebo
12 důlní stroje a zařízení 
nebo
24-64-2 Strojní mechanik
Strojní mechanička 
zaměření:
01 stroje a zařízení 
nebo
24-22-2 Zámečník, Zámečnice

SKUPINA 104 : Zdravotnické výrobky a výrobky jemné mechaniky 
Hodinářství 24-63-2 Hodinář

Hodinářka 
SKUPINA 106 : Zpracování kameniva a zemin, keramika
Broušení a leptání skla 27-83-2 Brusič skla

Brusička skla 
zaměření:
01 zabrušování a obrušování 
nebo
02 vybrušování 

Zpracování kamene 36-72-2 Kameník
SKUPINA 107 : Chemická výroba 
Výroba kosmetických 28-61-2 Provozní chemik
přípravků Provozní chemička 

zaměření:
02 výroba tuků a kosmetiky 

SKUPINA 108 : Potraviny a nápoje 
Řeznictví a uzenářství 29-68-2 Řezník-uzenář

Řeznice-uzenářka
zaměření:
01 výroba
nebo
02 prodej

Mlynářství 29-61-2 Mlynář
Pivovarnictví a sladovnictví 29-97-2/01 Sladovník-pivovarník

Sladovnice-pivovarnice
Mlékárenství 29-67-2/01 Mlékař, Mlékařka

zaměření:
01 výroba 
nebo
02 prodej 

Pekařství, cukrářství 29-62-2 Pekař, Pekařka
29-64-2 Cukrář, Cukrářka
zaměření:
01 výroba 
nebo
02 prodej 



SKUPINA 109: Textilie a oděvy 
Barvení a chemická úprava 28-73-2 Textilní chemik
textilií Textilní chemička 

zaměření:
01 úprava textilií 
nebo
02 barvení textilií 

SKUPINA 110: Kůže, kožené výrobky, pryžové výrobky a výrobky z plastických hmot 
Zpracování kůží a 
kožešin 

28-74-2 Koželužský chemik

Koželužská chemička 
zaměření:
01 zpracování kůže 
nebo
02 zpracování kožešinových kožek 

Zpracování 
gumárenských 

28-66-2 Gumař-plastikář

směsí Gumařka-plastikářka 
zaměření:
01 zpracování kaučuku 

Truhlářství 33-55-2 Truhlář, Truhlářka
zaměření:
01 výroba nábytku 
nebo
02 dřevěné konstrukce 

Zlatnictví a klenotnictví 85-45-2 Zlatník a klenotník
Zlatnice a klenotnice 

Opravy hudebních 
nástrojů 

33-68-2 Mechanik hudebních nástrojů

Mechanička hudebních nástrojů,
zaměření:
01 akordeony a foukací harmoniky Obor, ve kterém 

se 
nebo bude konat 

zkouška
02 klávesové nástroje se stanoví podle 
nebo druhu 

opravovaných
03 strunné nástroje nástrojů 
nebo
33-69-2 Mechanik dechových a bicích hudebních 
nástrojů

Mechanička dechových a bicích hudebních nástrojů
zaměření:
01 bicí nástroje 
nebo
02 jazýčkové a retné nástroje 
nebo
03 nátrubkové nástroje 
nebo



04 strojiva 
SKUPINA 112: Papírenská a polygrafická výroba 
Polygrafická výroba 34-51-2 Sazeč, Sazečka

nebo
34-53-2 Tiskař na polygrafických strojích
Tiskařka na polygrafických strojích
nebo
34-53-4 Tiskař na polygrafických strojích
Tiskařka na polygrafických strojích 
nebo
34-70-2 Tiskař na maloofsetových strojích
Tiskařka na maloofsetových strojích
nebo
34-71-2 Reprodukční grafik
Reprodukční grafička 

SKUPINA 113: Stavebnictví 
Zednictví 36-61-2 Zedník
Tesařství 36-63-2 Tesař
Pokrývačství 36-77-2 Pokrývač
Klempířství 24-35-2 Klempíř

02 stavební výroba 
Štukatérství 36-65-2 Štukatér
Podlahářství 36-80-2 Podlahář
Vodoinstalatérství, topenářství 36-78-2 Instalatér
Izolatérství 36-76-2 Izolatér
Montáž suchých staveb 36-97-2/11 Montér suchých staveb
Kominictví 36-88-2 Kominík
SKUPINA 114: Ostatní 
Čištění 
textilu a 
oděvů 

28-76-2 Chemik prádelen a čistíren

Chemička prádelen a čistíren 
Holičství, 
kadeřnictví 

64-56-2 Kadeřník, Kadeřnice

Hostinská 
činnost 

64-90-2 Kuchař-číšník

Kuchařka-servírka 
zaměření:
03 pohostinství 
nebo
64-58-2 Kuchař- číšník pro pohostinství
Kuchařka-servírka pro pohostinství 
nebo
64-44-2 Číšník, servírka
64-44-4 Číšník, servírka
nebo
64-45-2 Kuchař, Kuchařka
64-45-4 Kuchař, Kuchařka

Kosmetické 
služby 

64-46-2 Kosmetička

Pedikura, 
manikura 

64-46-2 Kosmetička



nebo
se obsah zkoušky stanoví v souladu s obsahem rekvalifikačního kurzu "Manikura, 
pedikura" schváleného akreditační komisí Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy

Fotografické 
služby 

64-52-2 Fotograf, Fotografka

nebo
64-57-2 Laboratorní práce ve fotografii

Aplikace, 
výroba a 
opravy 

32-74-2 Obuvník

ortopedické 
obuvi 

Obuvnice 

zaměření:
03 ortopedická obuv ". 



PŘÍLOHA Č.2 

ZKUŠEBNÍ ŘÁD K PROVÁDĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH ZKOUŠEK NAHRAZUJÍCÍCH 
ODBORNOU ZPŮSOBILOST PRO PROVOZOVÁNÍ ŽIVNOSTI 

I. Práva a povinnosti komise a jejího předsedy 

1. Komise 
a) připravuje zkušební otázky pro ústní zkoušku a témata nebo text pro písemnou zkoušku; 
b) seznámí uchazeče s jeho právy a povinnostmi, s organizací zkoušky a se způsobem jejího 
hodnocení; 
c) před započetím každé části zkoušky sdělí uchazeči dobu stanovenou na její vykonání; 
d) může vyloučit uchazeče, který v průběhu zkoušky použije nedovolené pomůcky nebo prostředky, 
případně jiným závažným způsobem naruší průběh zkoušky; 
e) rozhoduje o všech sporných otázkách souvisejících s vykonáním zkoušky. 
2. Předseda komise 
a) ověřuje totožnost uchazeče podle osobních dokladů a podle přihlášky; 
b) řídí jednání a práci komise, dbá na správný postup komise; 
c) zabezpečuje protokolární záznam (dále jen "protokol") o průběhu a výsledku zkoušky, ve kterém 
uvede:
- název a adresu vzdělávacího zařízení, číslo jednací protokolu,
- jméno, příjmení, rodné číslo, trvalý pobyt uchazeče,
- složení komise,
- živnost, pro kterou se zkouška konala,
- zadání a hodnocení jednotlivých částí zkoušky,
- celkové hodnocení zkoušky,
- datum vyhotovení protokolu, podpisy členů komise a razítko vzdělávacího zařízení.
Originál protokolu o průběhu a výsledku zkoušky se zakládá u vzdělávacího zařízení. 

II. Způsob provádění zkoušky 
a) zkouška se skládá ze dvou samostatně hodnocených částí, praktické a teoretické; 
b) praktickou část zkoušky vykoná uchazeč vždy před teoretickou částí zkoušky, v případě 
neúspěšně konané praktické části zkoušky nekoná se již zkouška z části teoretické; 
c) teoretická část zkoušky se provádí ústní a písemnou formou, uchazeč při ní prokazuje souhrn 
odborných znalostí v příslušném oboru živnostenského podnikání; 
d) teoretická část zkoušky trvá nejdéle 60 minut; 
e) praktická část zkoušky může trvat až tři dny s tím, že v pozvánce ke zkoušce (§ 1 odst. 4 této 
vyhlášky) musí být uchazeč informován o tom, v kterých dnech se bude zkouška konat; 
f) trvá-li praktická část zkoušky déle než 240 minut, vzdělávací zařízení stanoví maximální dobu, 
po kterou může být uchazeč v každém dnu zkoušen. 

III. Hodnocení zkoušky 
a) o výsledku zkoušky rozhodují členové komise; 
b) výsledek zkoušky se hodnotí klasifikačním stupněm "prospěl" nebo "neprospěl"; 
c) klasifikačním stupněm "prospěl" se hodnotí uchazeč, který prokázal znalosti a dovednosti v 
rozsahu závěrečné zkoušky příslušného učebního oboru, popřípadě specifického obsahu zkoušky 
uvedeného v příloze č.1; 
d) klasifikačním stupněm "neprospěl" se hodnotí uchazeč, který neprokázal požadované znalosti v 
rozsahu závěrečné zkoušky příslušného učebního oboru, popřípadě specifického obsahu zkoušky 
uvedeného v příloze č.1; 
e) klasifikačním stupněm "neprospěl" se hodnotí rovněž uchazeč, který byl ze zkoušky vyloučen. 



IV. Práva a povinnosti uchazeče 
a) výběr vzdělávacího zařízení je na vůli uchazeče; 
b) uchazeč, který úspěšně vykonal zkoušku, má právo na vydání osvědčení podle této vyhlášky; 
c) neúčast na zkoušce pro vážné důvody (§ 6 odst. 1 ) je uchazeč povinen omluvit u vzdělávacího 
zařízení do tří dnů ode dne stanoveného jako termín konání zkoušky. 

Poznámky pod čarou 

1) § 22 odst. 1 písm. f) zákona č. 455/1991 Sb. , o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), 
ve znění zákona 
2) § 16 zákona č. 29/1984 Sb. , o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
3) § 9 zákona č. 29/1984 Sb. 
4) § 1 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb. 
Zákon , o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů. 
5) § 50 zákona č. 29/1984 Sb. , ve znění zákona č.171/1990 Sb. 
6) § 69 živnostenského zákona . 


